Prefeitura de São José do Rio Preto, 08 de julho de 2020. Ano XVII - nº 5008 – DHOJE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 01/2019, QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO E A ASSOCIAÇÃO ESPÍRITA CAMINHEIROS DO
ALÉM, OBJETIVANDO A TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS DESTINADOS A
AUXILIAR O ATENDIMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL NA ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL
CAMINHEIROS DO ALÉM.
Pelo presente instrumento, de um lado, o MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO, inscrito no
CNPJ/MF sob o nº 46.588.950/0001-80, por intermédio da Secretaria Municipal da Educação, neste
ato representada por sua titular, Sueli Petronília Amâncio Costa, RG nº 9.759.730-2 SSP/SP, CPF nº
018.874.618-84, autorizada pelo Prefeito Municipal nos termos do Decreto nº 14.552/2009, e a
ASSOCIAÇÃO ESPÍRITA CAMINHEIROS DO ALÉM, neste ato representada por seu Presidente Alécio
Vieira, doravante denominada Entidade, com fundamento na Lei Federal n.º 13.019/14, alterada pela
Lei Federal nº 13.204/15, no Decreto Municipal n.º 17.708/2017, alterado pelo Decreto 17.723/2017, na
Instrução Normativa n.º 03/2017 publicada no Diário Oficial do Município em 12/05/2017 e o Edital de
Credenciamento SME nº 72/2017 publicado em 24/06/2017, cuja execução de serviço será em
consonância com a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB nº 9394/1996), bem como
as demais normas jurídicas pertinentes, para que o mesmo vigore conforme cláusulas abaixo:
CLÁUSULA PRIMEIRA – O valor global, previsto na cláusula quarta, foi aditado em R$ 2.161.234,47
(dois milhões, cento e sessenta e um mil, duzentos e trinta e quatro reais e quarenta e sete centavos).
CLAUSULA SEGUNDA – Altera-se a sua vigência, prevista na cláusula oitava, que era até 30 de junho
de 2020, para 30 de junho de 2021.
CLAUSULA TERCEIRA - Ficam mantidas as demais cláusulas do Termo de Colaboração.
E, por estarem de acordo com as cláusulas e condições ajustadas firmam o presente Termo Aditivo em
03 (três) vias de igual teor, na presença de testemunhas abaixo, para que produzam os efeitos legais.

São José do Rio Preto, 25 de junho de 2020.
_______________________________________

Sueli Petronília Amâncio Costa
Secretária Municipal da Educação

___________________________________
Alécio Vieira

Associação Espírita Caminheiros do Além
Testemunhas:
1.__________________________________
2.__________________________________

Prefeitura de São José do Rio Preto, 20 de novembro de 2020. Ano XVII - nº 5123 – DHOJE

2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 01/2019, QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO E A ASSOCIAÇÃO ESPÍRITA CAMINHEIROS DO ALÉM,
OBJETIVANDO A TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS DESTINADOS A AUXILIAR O
ATENDIMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL NA ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL CAMINHEIROS DO
ALÉM.
Pelo presente instrumento, de um lado, o MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO, inscrito no CNPJ/MF
sob o nº 46.588.950/0001-80, por intermédio da Secretaria Municipal da Educação, neste ato representada
por sua titular, Sueli Petronília Amâncio Costa, RG nº 9.759.730-2 SSP/SP, CPF nº 018.874.618-84,
autorizada pelo Prefeito Municipal nos termos do Decreto nº 14.552/2009, e a ASSOCIAÇÃO ESPÍRITA
CAMINHEIROS DO ALÉM, neste ato representada por seu Presidente Alécio Vieira, doravante denominada
Entidade, com fundamento na Lei Federal n.º 13.019/14, alterada pela Lei Federal nº 13.204/15, no Decreto
Municipal n.º 17.708/2017, alterado pelo Decreto 17.723/2017, na Instrução Normativa n.º 03/2017 publicada
no Diário Oficial do Município em 12/05/2017 e o Edital de Credenciamento SME nº 72/2017 publicado em
24/06/2017, cuja execução de serviço será em consonância com a Lei de Diretrizes e Bases da Educação
Nacional (LDB nº 9394/1996), bem como as demais normas jurídicas pertinentes, para que o mesmo vigore
conforme cláusulas abaixo:
CLÁUSULA PRIMEIRA – O valor global, previsto na cláusula quarta deste Termo, fica suprimido em R$
220.009,42 (duzentos e vinte mil, nove reais e quarenta e dois centavos), passando a viger no montante de
R$ 1.941.225,05 (um milhão, novecentos e quarenta e um mil, duzentos e vinte cinco reais e cinco centavos),
em razão da compatibilização ao número de alunos atendidos e da readequação da meta do Plano de
Trabalho, decorrentes das alterações no Calendário Escolar/20, resultado da interrupção das aulas
presenciais, conforme o disposto no Decreto nº 18.571, de 24/03/2020, que reconhece o estado de
calamidade pública no município de São José do Rio Preto, proveniente da pandemia da Covid-19.
CLAUSULA SEGUNDA - Ficam mantidas as demais cláusulas do Termo de Colaboração nº 01/2019.
E, por estarem de acordo com as cláusulas e condições ajustadas firmam o presente Termo Aditivo em 03
(três) vias de igual teor, na presença de testemunhas abaixo, para que produzam os efeitos legais.

São José do Rio Preto, 27 de outubro de 2020.

______________________________________
Sueli Petronília Amâncio Costa

Secretária Municipal da Educação
___________________________________

Alécio Vieira
Associação Espírita Caminheiros do Além

Testemunhas:
1.__________________________________
2.__________________________________

Prefeitura de São José do Rio Preto, 01 de julho de 2021. Ano XVIII - nº 5304 – DHOJE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 01/2019, QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO E A ASSOCIAÇÃO ESPÍRITA CAMINHEIROS DO
ALÉM, OBJETIVANDO A TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS DESTINADOS A
AUXILIAR O ATENDIMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL CAMINHEIROS DO ALÉM.
Pelo presente instrumento, de um lado, o MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO, inscrito no
CNPJ/MF sob o nº 46.588.950/0001-80, por intermédio da Secretaria Municipal da Educação, neste
ato representada por sua titular, Fabiana Zanquetta de Azevedo, autorizada pelo Prefeito Municipal nos
termos do Decreto nº 17.703/2017, e a ASSOCIAÇÃO ESPÍRITA CAMINHEIROS DO ALÉM, neste
ato representada por seu Presidente, Alécio Vieira, doravante denominada Entidade, com fundamento
na Lei Federal n.º 13.019/14 e alterações, no Decreto Municipal n.º 17.708/2017 e alterações, na
Instrução Normativa n.º 03/2017 publicada no Diário Oficial do Município em 12/05/2017 e o no Edital
de Credenciamento SME nº 01/2017 publicado em 17/05/2017, cuja execução de serviço será em
consonância com a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB nº 9394/1996), bem como
as demais normas jurídicas pertinentes, para que o mesmo vigore conforme cláusulas abaixo:
CLÁUSULA PRIMEIRA – O presente termo aditivo tem por objetivo a prorrogação da vigência, o
aditamento dos valores e alteração do Termo de Colaboração 01/2019, bem como, a revisão do Plano
de Trabalho, tendo vista o aprimoramento e aperfeiçoamento do serviço ofertado.
CLÁUSULA SEGUNDA – Prorroga-se sua vigência por 6 (seis) meses a partir de 01 de julho de 2021,
em concordância ao disposto na cláusula oitava do Termo de Colaboração.
CLÁUSULA TERCEIRA – Em razão da prorrogação do prazo de vigência 6 (seis) meses e dos ajustes
no Plano de Trabalho, fica acrescido ao valor que consta na cláusula quarta do Termo de Colaboração
o valor de R$ 1.319.699,50 (um milhão e trezentos e dezenove mil e seiscentos e noventa e nove reais
e cinquenta centavos). As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão por conta das
seguintes dotações orçamentárias:

Valor Ficha Elemento Subelemento Item Fonte Aplicação
R$ 736.570,35 339 43 0 0 1 220.000
R$ 583.129,15 317 5 220.004

CLÁUSULA QUARTA – O Plano de Trabalho, parte integrante e indissociável do Termo de
Colaboração (referido no § único da cláusula primeira) foi revisado e reformulado tendo em vista o
aprimoramento e aperfeiçoamento do serviço ofertado.
CLÁUSULA QUINTA - Ficam mantidas as demais cláusulas do Termo de Colaboração.
E, por estarem de acordo com as cláusulas e condições ajustadas firmam o presente Termo Aditivo em
02 (duas) vias de igual teor, na presença de testemunhas abaixo, para que produzam os efeitos legais.

São José do Rio Preto, 21 de junho de 2021.
Fabiana Zanquetta de Azevedo

Secretária Municipal da Educação
Alécio Vieira

Associação Espírita Caminheiros do Além

Testemunhas:
1.__________________________________
2.__________________________________

Prefeitura de São José do Rio Preto, 07 de julho de 2021. Ano XVIII - nº 5309 – DHOJE

RETIFICAÇÃO - 3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 01/2019, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO E A ASSOCIAÇÃO ESPÍRITA
CAMINHEIROS DO ALÉM, OBJETIVANDO A TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS
DESTINADOS A AUXILIAR O ATENDIMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL CAMINHEIROS DO
ALÉM.
Onde se lê:
CLÁUSULA TERCEIRA – aplicação da Fonte 1:

Valor Ficha Elemento Subelemento Item Fonte Aplicação
R$ 736.570,35 339 43 0 0 1 220.000
R$ 583.129,15 317 5 220.004

Leia-se:
CLÁUSULA TERCEIRA – aplicação da Fonte 1:

Valor Ficha Elemento Subelemento Item Fonte Aplicação
R$ 736.570,35 339 43 0 0 1 210.000
R$ 583.129,15 317 5 220.004

São José do Rio Preto, 06 de julho de 2021
Fabiana Zanquetta de Azevedo

Secretária Municipal da Educação
Alécio Vieira

Associação Espírita Caminheiros do Além
Testemunhas:
1.__________________________________
2.__________________________________

Prefeitura de São José do Rio Preto, 23 de novembro de 2021. Ano 72 – nº 20828 - Diário da Região

ALTERAÇÃO: PARA FINS DO 3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 01/2019, QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO E A ASSOCIAÇÃO ESPÍRITA
CAMINHEIROS DO ALÉM, OBJETIVANDO A TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS
DESTINADOS A AUXILIAR O ATENDIMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL CAMINHEIROS DO ALÉM,
PUBLICADO EM 01 DE JULHO DE 2021 NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO FICA ALTERADO, EM SUA
CLÁUSULA TERCEIRA, AS SEGUINTES INFORMAÇÕES:

Valor Ficha Elemento Subelemento Item Fonte
R$ 802.294,95 339

43 0 0
1

R$ 517.404,55 317 5
São José do Rio Preto, 22 de novembro de 2021.

Fabiana Zanquetta de Azevedo
Secretária Municipal da Educação

Alécio Vieira
Associação Espírita Caminheiros do Além

Testemunhas:
1.__________________________________
2.__________________________________

Prefeitura de São José do Rio Preto, 01 de janeiro de 2022. Ano 72 – nº 20861 - Diário da Região

4º (QUARTO) TERMO DE ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO DE N° 01/2019, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E A ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL – ASSOCIAÇÃO ESPÍRITA CAMINHEIROS DO
ALÉM
Pelo presente instrumento, de um lado, o MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO, inscrito no CNPJ/MF
sob o nº 46.588.950/0001-80, com sede na Avenida Alberto Andaló, 3030 - Centro, doravante denominada
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, neste ato representada pela Secretaria Municipal da Educação,
situada na Rua General Glicério, 3947 - Vila Imperial, por sua titular, Fabiana Zanquetta de Azevedo, RG nº
25.301.473-6 SSP/SP, CPF nº 213.872.178-79, autorizada pelo Prefeito Municipal nos termos do Decreto nº
17.703/2017, e a ASSOCIAÇÃO ESPÍRITA CAMINHEIROS DO ALÉM, CNPJ 02.534.836/0001-00, com
sede à Rua Professor Dario de Jesus, 235 - Jardim Itapema, neste ato representada por seu Presidente,
Alécio Vieira, doravante denominada ENTIDADE, com fundamento na Lei Federal nº 13.019/14 e alterações,
no Decreto Municipal nº 17.708/2017 e alterações, na Instrução Normativa n.º 03/2017 publicada no Diário
Oficial do Município em 12/05/2017 e o no Edital de Credenciamento SME nº 01/2017 publicado em
17/05/2017, cuja execução de serviço será em consonância com a Lei de Diretrizes e Bases da Educação
Nacional (LDB nº 9394/1996),  resolvem, de comum acordo, celebrar o presente Termo de Aditivo, referente
ao Termo de Colaboração supracitado, que reger-se-á pelas cláusulas e condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETIVO
1.1 O presente instrumento tem por objetivo:
a) Prorrogação da vigência;
b) Reajuste dos Recursos do Valor do Repasse e Dotação Orçamentária;
c) revisão do Plano de Trabalho.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO
2.1 Fica prorrogada a vigência do Termo de Colaboração nº 01/2019 pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir
de 01/01/2022 até 31/12/2022, em concordância com a cláusula oitava do Termo de Colaboração supracitado.
CLÁUSULA TERCEIRA –  DO VALOR DO REPASSE, DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E PER CAPITA
DE CUSTOS INDIRETOS
3.1 Em razão da prorrogação do prazo de vigência 12 (doze) meses e dos ajustes no Plano de Trabalho, fica
acrescido ao valor que consta na cláusula quarta do Termo de Colaboração o valor de R$ 3.374.160,00 (três
milhões e trezentos e setenta e quatro mil e cento e sessenta reais). As despesas decorrentes do presente
termo aditivo correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

Valor Ficha Elemento Subelemento Item Fonte
R$ 2.984.160,00 416 39 01 0 1
R$ 390.000,00 385 5

3.2 Para o atendimento ao objeto desta parceria, as tarifas de custos indiretos necessários à execução do
objeto, cláusula quarta do Termo de Colaboração, têm seus valores mensais per capita alterados como segue:
tarifa de água até R$ 7,00 (sete reais); tarifa de energia elétrica até R$ 15,00 (quinze reais); tarifa de
telefonia/internet até R$ 3,90 (três reais e noventa centavos) e despesas com produtos de limpeza e higiene
até R$ 15,00 (quinze reais).
CLÁUSULA QUARTA – REVISÃO DO PLANO DE TRABALHO
4.1 O Plano de Trabalho, parte integrante e indissociável do Termo de Colaboração (referido no § único da
cláusula primeira).
CLÁUSULA QUINTA– DAS CLÁUSULAS NÃO MODIFICADAS
5.1 Continuam em pleno vigor as demais Cláusulas do Termo de Colaboração de n.º 01/2019, que não foram
alteradas ou modificadas pelo presente Termo Aditivo.
E, por estarem assim justos e acordados, os partícipes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias, de
igual teor e forma, para os devidos efeitos legais, na presença de duas testemunhas.

São José do Rio Preto, 13 de dezembro de 2021.
Fabiana Zanquetta de Azevedo

Secretária Municipal da Educação
Alécio Vieira

Associação Espírita Caminheiros do Além
Testemunhas:
1.__________________________________
2.__________________________________

Prefeitura de São José do Rio Preto, 31 de dezembro de 2022. Ano XIX – nº 5749 - DHOJE

5º (QUINTO) TERMO DE ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO DE N° 01/2019, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E A ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL – ASSOCIAÇÃO ESPÍRITA CAMINHEIROS DO
ALÉM
Pelo presente instrumento, de um lado, o MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO, inscrito no CNPJ/MF
sob o nº 46.588.950/0001-80, com sede na Avenida Alberto Andaló, 3030 - Centro, doravante denominada
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, neste ato representada pela Secretaria Municipal da Educação,
situada na Rua General Glicério, 3947 - Vila Imperial, por sua titular, Fabiana Zanquetta de Azevedo,
autorizada pelo Prefeito Municipal nos termos do Decreto nº 17.703/2017, e a ASSOCIAÇÃO ESPÍRITA
CAMINHEIROS DO ALÉM, CNPJ 02.534.836/0001-00, com sede à Rua Professor Dario de Jesus, 235 -
Jardim Itapema, neste ato representada por seu Presidente, Heliane Cristina Munhoz Prieto Vieira, doravante
denominada ENTIDADE, com fundamento na Lei Federal nº 13.019/14 e alterações, no Decreto Municipal nº
17.708/2017 e alterações, na Instrução Normativa n.º 03/2017 publicada no Diário Oficial do Município em
12/05/2017 e o no Edital de Credenciamento SME nº 01/2017 publicado em 17/05/2017, cuja execução de
serviço será em consonância com a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB nº 9394/1996),
resolvem, de comum acordo, celebrar o presente Termo de Aditivo, referente ao Termo de Colaboração
supracitado, que reger-se-á pelas cláusulas e condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETIVO
1.1 O presente instrumento tem por objetivo:
a) Prorrogação da vigência;
b) Reajuste dos Recursos do Valor do Repasse e Dotação Orçamentária;
c) Revisão do Plano de Trabalho.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO
2.1 Fica prorrogada a vigência do Termo de Colaboração nº 01/2019 pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir
de 01/01/2023 até 31/12/2023, em concordância com a cláusula oitava do Termo de Colaboração supracitado.
CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO REPASSE E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1 Em razão da prorrogação do prazo de vigência 12 (doze) meses e dos ajustes no Plano de Trabalho, fica
acrescido ao valor que consta na cláusula quarta do Termo de Colaboração o valor de R$ 2.950.964,16 (dois
milhões novecentos e cinquenta mil novecentos e sessenta e quatro reais e dezesseis centavos). As despesas
decorrentes do presente termo aditivo correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

Valor Ficha Elemento Subelemento Item Fonte

R$ 2.950.964,16 416 39 01 0 1

CLÁUSULA QUARTA – REVISÃO DO PLANO DE TRABALHO
4.1 O Plano de Trabalho, parte integrante e indissociável do Termo de Colaboração (referido no § único da
cláusula primeira).
CLÁUSULA QUINTA– DAS CLÁUSULAS NÃO MODIFICADAS
5.1 Continuam em pleno vigor as demais Cláusulas do Termo de Colaboração de n.º 01/2019, que não foram
alteradas ou modificadas pelo presente Termo Aditivo.
E, por estarem assim justos e acordados, os partícipes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias, de
igual teor e forma, para os devidos efeitos legais, na presença de duas testemunhas.

São José do Rio Preto, 27 de dezembro de 2022.
Fabiana Zanquetta de Azevedo

Secretária Municipal da Educação
Heliane Cristina Munhoz Prieto Vieira

Associação Espírita Caminheiros do Além
Testemunhas:
1.__________________________________
2.__________________________________